UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /GD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Kinh, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường THCS trong quận;

- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Căn cứ Công văn số 4719/BGDĐT-GDTC ngày 27/8/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt

động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 2630/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt

động thể thao trường học năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận hướng dẫn các trường THCS trong quận

và trường TH&THCS Tân Thành triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể

chất, hoạt động thể thao trong nhà trường năm học 2024-2025; cụ thể như sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt

động rèn luyện thể dục, thể thao cho học sinh, đặc biệt chú trọng việc kết hợp

giữa chế độ dinh dưỡng hợp lý và hình thức vận động phù hợp học sinh cấp học

nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển toàn diện cho học sinh về đức, trí, thể, mỹ.

2. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, yêu cầu về trường học an

toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh; tăng cường công tác phối

hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội để tổ chức, chăm sóc, rèn luyện, quản lý

học sinh trong và ngoài trường học đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3. Tiếp tục duy trì, ổn định và phát triển hệ thống giải thi đấu thể thao học

sinh gắn với nội dung môn Giáo dục thể chất thuộc chương trình GDPT 2018;

phát triển môn bơi và khuyến khích các môn thể thao dân tộc.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (xây dựng, khai

thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử, ...) đối với công tác GDTC, hoạt

động thể thao (HĐTT); hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và tiêu

chí xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

5. Tổ chức đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện môn Giáo dục

thể chất thuộc chương trình GDPT 2018 đối với cấp học; thực hiện hiệu quả,

phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường đối với các môn thể thao tự chọn

được quy định tại chương trình môn học Giáo dục thể chất.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Công tác Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao

a) Công tác Giáo dục thể chất:

V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao

trường học năm học 2024-2025

2

- Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học GDTC theo chương

trình GDPT 2018, tạo điều kiện để học sinh được lựa chọn các nội dung hoạt

động phù hợp với thể lực, nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của

nhà trường; nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện thực

tế và đặc điểm của địa phương. Tăng cường sinh hoạt chuyên môn theo hướng

nghiên cứu bài học, tổ chức các hoạt động chuyên đề về thực hiện chương trình,

đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo yêu cầu của

chương trình GDPT 2018.

- Bố trí thời gian hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học;

đổi mới hình thức, phương pháp dạy học và cách đánh giá tạo hứng thú và

không gây áp lực cho học sinh trong quá trình tham gia học môn GDTC và

HĐTT; tiếp cận theo hướng cá thể hóa người học, phù hợp với điều kiện thực tế

của địa phương, nhà trường.

- Tổ chức các HĐTT gắn liền với nội dung môn GDTC, đa dạng hóa nội

dung và các hình thức vận động; khuyến khích học sinh tích cực, chủ động tham

gia rèn luyện nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất:

+ Tổ chức tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ phù hợp tâm sinh

lý lứa tuổi, điều kiện thực hiện của nhà trường; chuẩn bị điều kiện cần thiết để

từng bước thực hiện môn bơi; nhà trường có kế hoạch cụ thể để tổ chức các môn

thể thao nói chung, đặc biệt quan tâm các môn thể thao dân tộc, võ tự vệ trong

học sinh phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương, nhà trường;

+ Tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực

phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực khoa học, hợp lý.

b) Hoạt động thể thao:

- Tiếp tục triển khai và thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày

17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển

GDTC và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025.

- Đẩy mạnh phong trào thể thao trường học, khuyến khích, cổ vũ tinh thần

luyện tập, tự nguyện lựa chọn môn thể thao phù hợp, tích cực tham gia các hoạt

động thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường việc thành lập và duy trì nề nếp, hiệu quả hoạt động Câu lạc

bộ thể thao trong nhà trường, liên trường, ...; phối hợp tốt với các Trung tâm thể

dục thể thao ở địa phương nhằm tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh.

- Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện cho học sinh tích cực tham gia

các giải thi đấu thể thao, Hội khỏe Phù Đổng từ cấp trường, cấp quận và thành

phố theo quy định tại Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường. Thành

lập đội tuyển tham gia thi đấu các giải thể thao học sinh các cấp và cử học sinh

tham gia các sự kiện thể thao quốc tế cấp khu vực, châu lục, thế giới theo các

văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục Đào tạo (như giải Bơi học sinh phổ thông các

cấp, giải Điền kinh học sinh phổ thông các cấp, giải Chạy học sinh, sinh viên S-

Race online); tham gia Hội thao người giáo viên nhân dân toàn quốc.

- Tham gia các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên

môn, nghiệp vụ, phương pháp dạy học cho đội ngũ giáo viên GDTC khi có triệu

3

tập của Sở GDĐT, Phòng GDĐT. Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất,

sân bãi, trang thiết bị dành cho GDTC, HĐTT trong nhà trường; xây dựng

chương trình phối hợp với cơ quan quản lý về thể dục, thể thao tại địa phương

trong việc hỗ trợ sử dụng các công trình thể thao trên địa bàn phục vụ công tác

giáo dục thể chất và hoạt động thể thao cho học sinh.

2. Đảm bảo an toàn trường học; bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến

thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh.

Đẩy mạnh phong trào học bơi an toàn trong nhà trường và tổ chức dạy bơi cho

học sinh ở những trường có đủ điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực.

- Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

cho học sinh nhà trường đảm bảo đúng quy định tại Thông tư số 18/2023/TT-

BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc hướng dẫn xây

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo

dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Giáo dục

thể chất, hoạt động thể thao trường học năm học 2024-2025;

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong nhà trường năm học 2024-2025;

- Cử cán bộ, giáo viên làm công tác GDTC, hoạt động thể thao trường học

tham gia tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn nghiệp

vụ, phương pháp, hình thức và kỹ năng giảng dạy môn GDTC và tổ chức HĐTT

do Sở GDĐT tổ chức, triệu tập.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn triển khai tài liệu và các giải pháp

an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước do các cơ quan

quản lý cấp trên tổ chức, triệu tập.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác Giáo dục thể chất, hoạt

động thể thao trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai

nạn thương tích, đuối nước; tình hình, kết quả triển khai thực hiện môn Giáo dục

thể chất thuộc chương trình GDPT 2018 theo các nội dung: kế hoạch dạy học,

triển khai chương trình môn học; phương pháp giáo dục, đánh giá kết quả giáo

dục và các điều kiện đảm bảo thực hiện chương trình môn học Giáo dục thể chất

(cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ giáo viên, …).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác công tác Giáo dục thể chất,

hoạt động thể thao trường học về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Đối với các trường Tiểu học, THCS trong quận và trường

TH&THCS Tân Thành

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất,

hoạt động thể thao trong nhà trường năm học 2024-2025;

- Cử cán bộ, giáo viên làm công tác GDTC, hoạt động thể thao trường học

tham gia tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn nghiệp

4

vụ, phương pháp, hình thức và kỹ năng giảng dạy môn GDTC và tổ chức HĐTT

khi có văn bản triệu tập của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn triển khai tài liệu và các giải pháp

an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước khi có văn bản

triệu tập của các cấp quản lý.

- Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Giáo dục thể chất, hoạt động

thể thao trường học theo quy định; làm tốt công tác đảm bảo an toàn trường học,

phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước; chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo

thực hiện chương trình môn học Giáo dục thể chất.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao

của nhà trường năm học 2024-2025 theo quy định; gửi báo cáo bằng văn bản về

Phòng Giáo dục Đào tạo (đ/c Đào Văn Sỹ nhận) bằng 02 hình thức (bản mềm

word và bản PDF có dấu đỏ, chữ ký của Hiệu trưởng) qua Hệ thống quản lý văn

bản điện tử https://qlvb.hpnet.vn/ trước ngày 01/6/2025 để tổng hợp báo cáo Sở

Giáo dục Đào tạo.

Trên đây là Hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất,

hoạt động thể thao trong nhà trường năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận.

Nhận được Công văn này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu

Hiệu trưởng các trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành nghiêm

túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc, các trường

cần liên hệ kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Đào Văn Sỹ - Chuyên

viên phụ trách, SĐT: 0904343118) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Phòng GDTrH - Sở GD&ĐT (để b/c);

- Như trên (để t/h);

- Lưu: GD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

https://qlvb.hpnet.vn/

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-03T08:25:03+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Chí Linh<nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T09:46:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T09:46:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T09:46:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T09:46:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!